

Số: /KH-UBND

An Giang, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thảo hưởng ứng “Chuỗi sự kiện Ngày Chuyển đổi số năm 2025 - tỉnh An Giang”**

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang về chuyển đổi số tỉnh An Giang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 2873/QĐ-BKHHCN ngày 24 tháng 9 năm 2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định 505/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025;

Căn cứ Chương trình số 553/Ctr-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về Chuyển đổi số tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2025 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia và Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang,

Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các thông tin về hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh An Giang đến các cơ quan, doanh nghiệp, người dân; đồng thời tạo điều kiện, cơ hội để kết nối, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm triển khai chuyển đổi số giữa các đơn vị, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Hội thảo hưởng ứng “Chuỗi sự kiện Ngày Chuyển đổi số năm 2025 tỉnh An Giang”, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Hưởng ứng, tổ chức các hoạt động trong chuỗi sự kiện chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10 tháng 10 hằng năm) trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với cuộc sống, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

## 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động trên tinh thần chung là: thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, chung chung.

- Tạo sự đồng bộ trong công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý Nhà nước và các tổ chức xã hội, huy động được nguồn lực xã hội, sự tham gia, hưởng ứng tích cực của cộng đồng và doanh nghiệp.

## II. THÔNG TIN CHUNG VỀ CHUỖI SỰ KIỆN

**1. Tên gọi:** *Chuỗi sự kiện Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2025.*

**2. Chủ đề:** Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 - là “*Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn*”.

**3. Thời gian:** Ngày 31 tháng 10 năm 2025.

**4. Địa điểm:** phường Rạch Giá, tỉnh An Giang

**5. Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang.

**6. Cơ quan, đơn vị thực hiện:**

Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, làm đầu mối phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức và doanh nghiệp có liên quan.

**7. Hình thức tổ chức:**

Tổ chức trực tiếp các phiên Hội thảo theo các chủ đề trọng tâm về chính quyền số, kinh tế số và xã hội số, trong các lĩnh vực Nông nghiệp, Thương mại, Du lịch, Y tế, Giáo dục...; kết hợp tổ chức hoạt động triển lãm giới thiệu sản phẩm, các mô hình, giải pháp chuyển đổi số của các tổ chức, doanh nghiệp.

## III. CÁC NỘI DUNG CHÍNH

**1. Tổ chức Hội thảo về chuyển đổi số**

**1.1. Mục đích:** Tổ chức Hội thảo về chuyển đổi số tỉnh An Giang, trong đó tập trung các giải pháp phát triển hạ tầng số, ứng dụng công nghệ số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) về phát triển Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, an toàn thông tin mạng.

**1.2. Thời gian tổ chức:** 01 ngày (ngày 31 tháng 10 năm 2025).

**1.3. Địa điểm:** phường Rạch Giá, tỉnh An Giang.

**1.4. Nội dung:**

- Chia sẻ các giải pháp, công nghệ số về phát triển hạ tầng số, sáng tạo ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo (AI) để phát triển kinh tế số.

- Định hướng triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về an toàn thông tin mạng; đảm bảo an ninh, an toàn trong thanh toán điện tử; giám sát và đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính quyền số.

- Kinh nghiệm triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng, Chuyển đổi số cho các cơ quan báo/đài, Chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, du lịch, y tế, giáo dục;...

**1.5. Thành phần tham dự:**

a) Số lượng đại biểu

Hội thảo và triển lãm về chuyển đổi số: dự kiến khoảng 300 đại biểu; gồm khách mời trong tỉnh và ngoài tỉnh.

b) Thành phần tham dự

- *Lãnh đạo tỉnh và các cơ quan sở, ban, ngành, địa phương thuộc tỉnh:*

+ Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang;

+ Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo;

+ Đại diện Ban Chỉ đạo cấp xã, phường, đặc khu;

+ Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân, Phòng VHXX các xã, phường, đặc khu.

+ Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (Liên đoàn lao động, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân,...)

- *Khách mời ngoài tỉnh:*

+ Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ (nếu có);

+ Lãnh đạo Cục Chuyển đổi số (nếu có);

+ Lãnh đạo Viện Công nghệ số và Chuyển đổi số Quốc gia (nếu có).

- *Các doanh nghiệp:*

+ Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh An Giang.

+ Hiệp hội du lịch tỉnh An Giang.

+ Hội doanh nhân trẻ tỉnh An Giang.

+ Các doanh nghiệp về viễn thông, công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong và ngoài tỉnh.

- Các trường Đại học, Cao đẳng trong tỉnh An Giang.

- Cơ quan báo chí: Đại diện lãnh đạo và phóng viên Báo và Đài Phát thanh – Truyền hình An Giang; đại diện các cơ quan báo chí, phóng viên thường trú tại tỉnh.

## **2. Tổ chức Triển lãm, trưng bày về dữ liệu và trí tuệ nhân tạo (AI)**

- Nội dung: Tổ chức các gian hàng triển lãm, trưng bày các sản phẩm, giải pháp, mô hình ứng dụng liên quan đến chuyển đổi số, dữ liệu số, hạ tầng số và trí tuệ nhân tạo (AI).

- Số lượng gian hàng: dự kiến khoảng 10 -15 gian hàng.

- Thời gian triển lãm: Ngày 31 tháng 10 năm 2025.

- Địa điểm: phường Rạch Giá, tỉnh An Giang.

- Đối tượng tham gia triển lãm: các doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực công nghệ số, hạ tầng số, bưu chính, viễn thông, doanh nghiệp có giải pháp về trí tuệ nhân tạo (AI) trong và ngoài tỉnh.

## **3. Tổ chức tập huấn nâng cao hiệu quả bảo hộ sở hữu trí tuệ trong kỷ nguyên chuyển đổi số**

**3.1. Mục đích:** Thúc đẩy tư duy tăng cường hiểu biết về vai trò của bảo hộ sở hữu trí tuệ trong bối cảnh chuyển đổi số, giúp cho các hộ kinh doanh, doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân trang bị kiến thức về các quy định pháp luật, công cụ kỹ thuật số và xu hướng mới trong bảo hộ sở hữu trí tuệ, hướng dẫn các kỹ năng thực tiễn để đăng ký bảo hộ, quản lý và khai thác sở hữu trí tuệ hiệu quả trong kỷ nguyên số, tạo cơ hội kết nối giữa các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ.

**3.2. Thời gian tổ chức:** 01 ngày (dự kiến ngày 31 tháng 10 năm 2025).

**3.3. Địa điểm:** phường Rạch Giá, tỉnh An Giang

**3.4. Nội dung:**

- Tổng quan về sở hữu trí tuệ trong thời kỳ chuyển đổi số (khái niệm sở hữu trí tuệ và tầm quan trọng trong nền kinh tế số; Thách thức và cơ hội của chuyển đổi số đối với bảo hộ sở hữu trí tuệ).

- Pháp luật và chính sách về sở hữu trí tuệ (cập nhật các quy định pháp luật mới nhất về sở hữu trí tuệ; Quy trình đăng ký bảo hộ, quản lý và khai thác sở hữu trí tuệ bao gồm: nhãn hiệu, sáng chế/giải pháp hữu ích có hiệu quả).

**3.5. Thành phần tham dự: (60 đại biểu)**

Chủ doanh nghiệp, hộ kinh doanh sản phẩm OCOP tại địa phương; tác giả tham dự và đạt giải trong cuộc thi, hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh; các doanh nghiệp KH&CN, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo; tác giả, nhóm tác giả từng đạt giải trong các cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; Trường Đại học Kiên Giang; Trường Đại học An Giang; các trường Cao đẳng trên địa bàn tỉnh An Giang.

**3.6. Kinh phí thực hiện:** Theo Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh An Giang, năm 2025.

**4. Tổ chức triển lãm kết nối cung cầu về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số:** Giao Trung tâm Khoa học Công nghệ và Đổi mới sáng tạo xây dựng kế hoạch thực hiện.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

**1. Kinh phí tổ chức:** Từ nguồn xã hội hóa và từ nguồn kinh phí được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho Sở Khoa học và Công nghệ năm 2025.

- Kinh phí Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Khoa học và Công nghệ năm 2025 theo phụ lục 1.

- Kinh phí xã hội hóa tùy vào tình hình thực tế theo phụ lục 2.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban Tổ chức Chuỗi sự kiện

Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh An Giang theo Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2025 là Ban Tổ chức Chuỗi sự kiện.

##### 2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan để tổ chức triển khai các nội dung theo kế hoạch này phù hợp với nguồn kinh phí xã hội hóa; Phối hợp Bộ Khoa học và Công nghệ triển khai các hoạt động liên quan (nếu có).

- Chủ trì xây dựng nội dung chương trình chi tiết của chuỗi sự kiện; kết nối các chuyên gia, diễn giả tham gia báo cáo, tọa đàm (nếu có) tại các phiên hội thảo; kết nối các doanh nghiệp, các tổ chức tham gia triển lãm.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập danh sách đại biểu/khách mời, phát hành thư mời và xác nhận thành phần tham dự các hoạt động của chuỗi sự kiện chuyển đổi số.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu, chuẩn bị các nội dung có liên quan cho lãnh đạo tỉnh; dự thảo phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội thảo (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch, trình cấp thẩm quyền phê duyệt; vận động các tổ chức, doanh nghiệp tài trợ cho chuỗi sự kiện chuyển đổi số.

- Triển khai các hoạt động xã hội, cộng đồng song song với Hội thảo (nếu có).

- Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng chế độ, định mức quy định tài chính hiện hành.

### **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ lập danh sách và mời đại biểu; công tác lễ tân, hậu cần cho chuỗi sự kiện chuyển đổi số.

### **4. Sở Văn hóa và Thể thao**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí; Báo và Phát thanh – Truyền hình An Giang thực hiện phóng sự, bài viết, đưa tin cho chuỗi sự kiện;

Giao Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ tại buổi Hội thảo chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2025 (nếu có).

### **5. Sở Du lịch**

Hỗ trợ cung cấp thông tin về nơi lưu trú, thông tin danh sách các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh cho khách tham dự Chuỗi sự kiện Chuyển đổi số.

### **6. Sở Tài chính**

Thẩm định dự toán kinh phí; hướng dẫn Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Chuỗi sự kiện chuyển đổi số tỉnh An Giang theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

### **7. Công an tỉnh**

Hỗ trợ công tác an ninh, điều tiết và đảm bảo an toàn giao thông cho khách tham dự hội thảo.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh (Tỉnh đoàn)**

Chủ trì việc tuyên truyền và phân công các cơ sở đoàn điều động thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia các phiên hội thảo và triển lãm về chuyển đổi số.

### **9. Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang**

Thực hiện các tin, bài, phóng sự trên các số báo trước, trong và sau hội thảo, trên sóng phát thanh và truyền hình ATV.

### **10. Các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu**

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác kết nối các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp để cùng tham gia; chuẩn bị nội dung tham luận (nếu có) về chuyển đổi số trong lĩnh vực ngành phụ trách tại các phiên hội thảo.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các kênh truyền thông của cơ quan, địa phương về Chuỗi sự kiện Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2025.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tăng cường tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2025, Chuỗi sự kiện Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chuỗi sự kiện Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2025. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Khoa học và Công nghệ) để xem xét, giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực: TU, HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- UBND xã, phường, đặc khu;
- Công TTĐT tỉnh;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, ntgiang.

**CHỦ TỊCH**

**Hồ Văn Mừng**